
合肥小林日用品有限公司

高新区绿色智能化基地项目

阶段性竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 合肥小林日用品有限公司

编制单位： 合肥嘉才环保科技有限公司

二零二五年九月





建设单位法人代表：中村仁弥

编制单位法人代表：姚星星

项目负责人：翟健

报告编写人：蒋凤

建设单位：合肥小林日用品有限

公司

编制单位：合肥嘉才环保科技有

限公司

电话：13721056735 电话：0551-65581206

传真：/ 传真：/

邮编：230022 邮编：230031

地址：合肥高新技术产业开发区

习友路 4479号
地址：安徽省合肥市蜀山区樊洼

路 1号乐彩中心 8幢 1003
[...]
（变频风

机）

8

依托现有

工程（该风

量为全厂

预备风量）
非甲

烷总

烃

二级活性

炭吸附装

置

（TA010）

2 1

清洁

纸生

产线

非甲

烷总

烃

二级活性

炭吸附装

置

（TA011）

1

风量

5000m3/h
（变频风

机）

1 已验收



合肥小林日用品有限公司高新区绿色智能化基地项目阶段性竣工环境保护验收监测报告

24

污水

处理

站

氨气、

硫化

氢、臭

气浓

度

UV光氧

设备+活
性炭吸附

装置

（TA012）

0

风量

8000m3/h
（变频风

机）

1
依托现有

工程

注：暖宝宝生产线仅验收 3台异型枕式包装机，其他设备为共用，依托现有设备（暖宝宝产能由包

装机界定）。

3.5水源及水平衡

厂区用水主要为职工办公生活用水、设备清洗用水、纯水制备用水、暖宝宝生产

线用水、地面保洁用水、绿化用水、冷却循环补充用水等。厂区用水量按照实际情况

核算，平均日用水量约为 83.354t，平均年新鲜用水量为 25006.2t（年工作日 300天）。

图 3.5-2 厂区目前实际水平衡图（单位：t/d）

根据项目实际水平衡图，厂区目前日排废水量为 42.975t，年排废水量为 12892.5t。



合肥小林日用品有限公司高新区绿色智能化基地项目阶段性竣工环境保护验收监测报告

25

部分纯水制备尾水回用于车间厕所冲洗用水和地面保洁用水，生活污水、地面保

洁废水经化粪池预处理后，汇同纯水制备尾水、蒸汽冷凝水、设备清洗废水一起经厂

区污水处理站处理后，进入市政污水管网排入西部组团污水处理厂处理达标后，通过

截导污工程排入巢湖。

3.6工艺及简述

各生产线工艺流程如下：

1、暖宝宝生产线

注：N—噪声；W1—设备清洗废水；G1—粉尘；S1—除尘器粉尘、S2—废包装材料、S3—废边角料、

S4—不合格品。

图 3.6-1 暖宝宝生产工艺流程及产污节点图

工艺说明：

（1）称重：自动投入装置（包括机械手、拆包机、自动称量机）将固体物料活性

炭、蛭石等按配方称量后投入搅拌罐。

（2）搅拌：投料人员人工将固体物料吸水性树脂、硫代硫酸钠、盐、按配方称量

后投入搅拌罐，然后加入自来水搅拌，混合成保水剂，该混合过程密闭。

（3）混合：混合后物料经自动下料振动（筛分）至中间料斗，物料经过真空吸料

至混合机。铁粉经吊车吊至投料口自动下料至混合机储料斗，与保水剂混合后自动定

量下料至混合机内混合后得半成品。混合后定期使用新鲜水进行清洗，此工序主要产

生噪声 N、设备清洗废水W1、粉尘 G1。

（4）充填、内袋包装、外袋包装：混合后物料自动计量下料至包装机包装。物料

经包装机分别填充到外购的剥离纸包装中，经过自动封口、称重后即可作为成品进行

外包装封装。包装过程由设备全自动进行，进行人工检验，装箱入库。此工序主要产

生噪声 N、废包装材料 S2、废边角料 S3、不合格品 S4。



合肥小林日用品有限公司高新区绿色智能化基地项目阶段性竣工环境保护验收监测报告

26

自动化生产水平：开袋机、搅拌罐经管道连接滤筒除尘器，投料结束后混合过程

密闭操作，筛分为机械化操作；铁粉投料为机械吊装至料仓口自动下料，铁粉与保水

剂混合过程机械化操作，该过程密闭操作；包装过程填充、封口、称重均设自动包装

线，作业人员只需抽检、观测产品包装情况，打码、装箱。

2、散热贴生产线

注：N—噪声；W1—设备清洗废水；G1—粉尘；G2—非甲烷总烃；S1—除尘器粉尘、S2—废包装材

料、S3—废边角料、S4—不合格品、S5—废活性炭

图 3.6-2 散热贴生产工艺流程及产污节点图

工艺说明：

（1）配料：将 AH-105X、丙二醇、丙三醇（甘油）等易溶于油的原料进行配料，

将聚乙烯醇、酒石酸等易溶于水的原料进行配料；其中丙二醇、丙三醇储存于卧式不

锈钢储罐中，通过密闭管道运输。配料过程中聚丙烯酸钠、聚丙烯醇为粉末状、食用

色素为粉末状、酒石酸为颗粒状，故此工序会产生粉尘 G1。

（2）调剂：丙二醇、丙三醇通过管道输送至中转罐，按配方投入油系调剂罐中常

温搅拌混合；聚乙烯醇、纯水及辅料酒石酸等自动称量后进入水系调剂罐中，夹套内

通入水蒸气将罐温升至 60℃搅拌混合，再在夹套内通入冷却水将罐温降至 23℃，泵至

各自中转罐内，混合搅拌过及管道运输过程密闭操作。

（3）二液混合：将前段工序混合好的水系、油系采用在线混合器再次进行混合，

根据不同产品添加色素等。混合搅拌过程在设备中进行。此工序主要产生设备噪声 N、

设备清洗废水W1、非甲烷总烃 G2。

（4）涂膏：将混合后的凝胶通过管道对涂膏机供料，在无纺布上涂膏，制成半成



合肥小林日用品有限公司高新区绿色智能化基地项目阶段性竣工环境保护验收监测报告

27

品涂膏时间为 10秒。此工序主要产生噪声 N、非甲烷总烃 G2。

（5）包装：将涂膏后的半成品装入铝袋，再进行外包装。此工序主要产生噪声 N、

废包装材料 S2、废边角料 S3、不合格品 S4。

（6）入库：将装箱好的成品入库进行常温储存。

3、纯水的制备：

生产过程中使用纯水，纯水采 EDI工艺，工艺如下：

注：W2—纯水制备尾水；S6—废活性炭；S7—废 RO膜

图 3.6-3 纯水制备工艺流程

工艺说明：

市政供水首先进入原水箱，原水箱通过砂滤、碳滤进入RO膜组，出水规格：电导

率≤20us/cm；出水进入水箱缓存，可供芳香剂车间供应普通纯水。另分一路去EDI设备，

出水要求：电阻率≥1MΩ.cm，出水进入水箱暂存，供退热贴生产用水。

纯水制备率 50%，此工序主要产生噪声，纯水制备尾水W2、纯水制备产生的废活

性炭 S6、废 RO膜 S7。



合肥小林日用品有限公司高新区绿色智能化基地项目阶段性竣工环境保护验收监测报告

28

3.7项目变动情况

本次验收实际建设情况与环评及批复对比，发生如下变动：

表 3.7-1 建设项目变动情况一览表

名称 环评要求 实际建设情况
污染影响类建设项目重大变

动清单（试行）

《制药建设项目重大变动

清单（试行）》
分析过程

是否属于重

大变动

生产

设备

环评中设置涂膏机、包装

机等设备，生产能力分别

为 18次/min、72袋/min
等

实际设置的涂膏机、包

装机等设备，设备更新

升级，减少设备台数，

提高设备生产能力为

432次/min、216袋/min
等

新增产品品种或生产工艺（含

主要生产装置、设备及配套设

施）、主要原辅材料、燃料变

化，导致以下情形：（1）新

增排放污染物种类的（毒性、

挥发性降低的除外）；（2）
位于环境质量不达标区的建

设项目相应污染物排放量增

加的；（3）废水第一类污染

物排放量增加的；（4）其他

污染物排放量增加 10%及以

上的

/
未新增主要生

产设备，更新设

备

否

综上所述，根据环境保护部2017年11月20日关于发布《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的公告（国环规环评[2017]4号），

对照《关于修改<建设项目环境保护管理条例>的决定》（中华人民共和国国务院令第682号）、《制药建设项目重大变动清单（试行）》

（建设项目的性质、规模、地点、或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动需重新报批环评手续），故上述变动不属于重大

变动。



合肥小林日用品有限公司高新区绿色智能化基地项目阶段性竣工环境保护验收监测报告

29

四、环境保护设施

4.1污染物治理设施

4.1.1废水

厂区主要为职工办公生活污水、地面保洁废水、设备清洗废水、纯水制备尾水和

蒸汽冷凝水。

雨水排入市政雨水管网；部分纯水制备尾水回用于车间厕所冲洗用水和地面保洁

用水，生活污水、地面保洁废水经化粪池预处理后，汇同纯水制备尾水、蒸汽冷凝水、

设备清洗废水一起经厂区污水处理站处理后，进入市政污水管网排入合肥西部组团污

水处理厂处理达标后，通过截导污工程排入巢湖。目前厂区排水量为 42.975t/d，污水

处理站处理能力为 50t/d，满足要求。（污水管网图见图 4.1-1、雨水管网图见图 4.1-2）。
表 4.1-1 废水种类及治理设施一览表

废水类

别

主要污染

物

排放浓度

（mg/L,PH无

量纲）

年排放量 治理设施 排放去向 排放规律

职工办

公生活

污水、

地面保

洁废

水、设

备清洗

废水、

纯水制

备尾水

和蒸汽

冷凝水

pH 6.6-7.6

12892.5t/a
（42.975t/d）

污水处理站

位于厂区东

北侧，半地下

式，处理能力

为 50t/d，处理

工艺为“组合

气浮+A/O工

艺”

合肥西部

组团污水

处理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

COD 44.25
BOD5 11.85
SS 28.625
氨氮 0.369

石油类 ND

LAS ND

污水处理站为半地下式，处理能力为 50t/d，处理工艺为“组合气浮+A/O工艺”。

已设置 COD、NH3-N、pH、流量在线监测装置。



污水总排口

qzuser
附图4.1-1污水管网图

qzuser
应急事故池

、截流阀

qzuser
在线监

测设施

qzuser
Ink



qzuser
附图4.1-2雨水管网图

qzuser
Ink

qzuser
雨水总排口、雨水截流

阀、雨水在线监测设施



合肥小林日用品有限公司高新区绿色智能化基地项目阶段性竣工环境保护验收监测报告

30

图 4.1-3 污水处理站处理工艺流程图

工艺流程：

生活污水、保洁废水经化粪池预处理后流入生活污水收集池，再进入格栅井，进

入调节池后汇同生产废水一起经水解酸化池、接触氧化池等处理。

生产废水通过污水管网进入至污水处理站，先进入收集池后，再经机械格栅拦截

掉细小悬浮物等杂物后，再进入调节池，PH为 6-9时直接进入生产废水调节池 2，生

产废水 PH＜6时，生产废水进入调节池 1，待 PH调节为 6-9时，再进入调节池 2，生

产废水经组合气浮设备进行预处理，预处理后自流至水解酸化池，出水流过接触氧化

池、沉淀池后，进入出水池，达标后外排，若不达标则回流至调节池。

组合气浮设备中的浮渣、沉淀池的剩余污泥均由污泥浓缩池收集后，通过污泥压

滤机压滤脱水，泥饼外运处置。浓缩池上清液、压滤机滤液收集后排至生产水格栅渠

再处理。



合肥小林日用品有限公司高新区绿色智能化基地项目阶段性竣工环境保护验收监测报告

31

气浮法的机理是在待处理的废水中通入大量密集的微细气泡，使其与杂质、絮粒

相互粘附，形成比重小于水的浮体，从而依靠浮力浮出水面，以完成固液分离。气浮

处理法在理论上有许多适合于本工业废水的特点：考虑废水中含有少量石油类，并有

一定量悬浮物、胶体物存在，与絮凝剂结合可形成絮凝体，借助微小气泡将絮凝体浮

升到水面后通过刮渣系统去除；气浮所形成的大量微气泡可使废水中易于氧化的有机

质得到氧化，利于去除部分有机物；废水中阴离子表面活性剂（LAS）的存在有利于

气浮微气泡的形成与稳定，气浮法能较好的去除阴离子表面活性剂（LAS）。从工程

应用的角度分析，气浮法有许多适合本项目废水处理工程的特点：占地面积小，对絮

凝的要求低，可缩短反应时间及减小反应池池容。综合以上因素，采用絮凝法+气浮法

处理工艺是目前最多也是效果较为稳定的方法。因此本处理工艺采用絮凝法+气浮法作

为预处理工艺。

水解酸化池，水解是指有机物进入微生物细胞前、在胞外进行的生物化学反应。

微生物通过释放胞外自由酶或连接在细胞外壁上的固定酶来完成生物催化反应。酸化

是一类典型的发酵过程，微生物的代谢产物主要是各种有机酸。水解酸化-好氧生物处

理工艺中的水解目的主要是将原有废水中的非溶解性有机物转变为溶解性有机物，特

别是工业废水，主要将其中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废

水的可生化性，以利于后续的好氧处理。考虑到后续好氧处理的能耗问题，水解主要

用于低浓度难降解废水的预处理。升流式水解池就是升流式厌氧池和水解酸化池的结

合。水流流向向上，经填料中的厌氧微生物分解后流出。

接触氧化法，接触氧化法是从生物膜法派生出来的一种废水生物处理法，即在生

物接触氧化池内装填一定数量的填料，利用吸附在填料上的生物膜和充分供应的氧气，

通过生物氧化作用，将废水中的有机物氧化分解，达到净化目的。

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，微生物

所需氧由鼓风曝气供给，使池体内污水处于流动状态，以保证污水与填料充分接触，

避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的缺陷。生物膜生长至一定厚度后，

填料壁的微生物会因缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用会造成

生物膜的脱落，并促进新生物膜的生长。此时，脱落的生物膜将随出水流出池外。生

物接触氧化法具有以下优点：



合肥小林日用品有限公司高新区绿色智能化基地项目阶段性竣工环境保护验收监测报告

32

a、由于填料比表面积大，池内充氧条件良好，池内单位容积的生物固体量较高。

因此，生物接触氧化池具有较高的容积负荷；

b、由于生物接触氧化池内生物固体量多，水流完全混合，故对水质水量的骤变有

较强的适应能力；

c、剩余污泥量少，不存在污泥膨胀问题，运行管理简便。

因此，生物接触氧化法是一种具有活性污泥法特点的生物膜法，兼有生物膜法和

活性污泥法的优点。具有净化效率高，处理所需时间短，对进水有机负荷的变动适应

性较强，不必进行污泥回流，同时没有污泥膨胀问题，运行管理方便等特点。

污水处理站照片

图 4.1-4 污水处理站 图 4.1-5 在线监测装置照片

4.1.2废气

本次阶段性验收废气污染物主要为：暖宝宝生产线混合工序产生的粉尘；散热贴

生产线配料工序产生的粉尘，二次混合、涂膏工序产生的非甲烷总烃；污水处理站产

生的氨气、硫化氢、臭气浓度。

（1）暖宝宝生产线：混合工序产生的粉尘